



ET ORD FRA JERUSALEM

DEN INTERNATIONALE KRISTNE AMBASSADE JERUSALEM, DANSKE AFDELING

JUNI
NR. 3 · 2026



ISRAEL OVERFOR KÆMPEN!

NICK DAVID HANSEN
NATIONAL LEDER
ICEJ DANMARK



Det dobbelte billede

Vi lever i en tid, hvor begivenhederne ikke blot kalder på forståelse, men på stillingtagen. Det, der i disse måneder udspiller sig i og omkring Israel, tegner et dobbelt billede: på den ene side krig, frygt og sårbarhed – på den anden side hjemkomst, håb og genopbygning.

Sirenerne over israelske byer har igen sendt familier i beskyttelsesrum. For mange af vores Holocaust-overlevende på Haifa Home vækker lyden minder, der aldrig helt forsvandt. Det er en påmindelse om, hvor tæt historien ligger på nutiden. Samtidig ser vi jøder fra hele verden vende hjem i stigende antal. Midt i voksende antisemitisme vælger tusindvis at knytte deres fremtid til Israel. Det er ikke blot en bevægelse, men et vidnesbyrd.

Dette spændingsfelt er ikke nyt i Israels historie, men det træder i disse år frem med fornyet klarhed. For parallelt med udviklingen i Israel ser vi en anden bevægelse i vores egne samfund. Antisemitismen er ikke længere noget, vi udelukkende taler om i datid. Den er til stede – i sproget, i holdningerne og i den tavshed, der ofte omgiver den.

Netop tavsheden er ikke neutral. Den skaber et rum, hvor grænser forskydes, og hvor det, der før blev mødt med modstand, gradvist bliver accepteret. Historien har vist, at sådanne forskydninger sjældent sker brat, men vokser frem over tid, når det usagte får lov at stå.

For kristne er dette ikke et spørgsmål, der kan betragtes på afstand. Vores tro er forbundet med det jødiske folk, med Skrifterne og med den frelseshistorie, vi selv er en del af. Derfor er passivitet ikke en holdbar position, når jøder igen mødes med had. Samtidig viser virkeligheden, at engagement ofte tager form i det konkrete: i besøget hos den ensomme, i omsorgen for den sårbare, i det fællesskab, der opstår, når mennesker vælger at være til stede for hinanden. Det er her, kærligheden bliver synlig. Men netop derfor må den også have en stemme.

Den kristne erklæring mod antisemitisme er et udtryk for netop dette. Den er ikke blot en formel tekst, men et fælles vidnesbyrd om, at tavsheden ikke skal have det sidste ord. At skrive under er en enkel handling, men den markerer en vilje til at stå ved noget i en tid, hvor meget er i bevægelse.

Vi står i et spændingsfelt, hvor neutralitet ikke længere er en bæredygtig mulighed. Ikke fordi alle spørgsmål er enkle, men fordi fraværet af stillingtagen i sig selv bliver en form for stillingtagen. Derfor er spørgsmålet ikke kun, hvad der

sker omkring os, men hvordan vi vælger at respondere. Måske er det netop i dette dobbelte billede, at det bliver tydeligt, at selv små handlinger kan bære en større betydning.



ICEJ's formålserklæring:

- ✧ At vise omsorg for det jødiske folk og især for staten Israel ved at sætte fokus på Ordet i Esajas 40,1: "Trøst mit folk, trøst det, siger jeres Gud".
- ✧ At opmuntre kristne til bøn for Jerusalem og landet Israel.
- ✧ At være et center, hvor kristne fra hele verden kan blive orienteret om, hvad der finder sted i landet Israel og blandt det jødiske folk med det formål at skabe den rette holdning til Israel.
- ✧ At stimulere kristne ledere, kirker og organisationer til effektiv indflydelse i deres lande på vegne af det jødiske folk.
- ✧ At påbegynde eller hjælpe med projekter i Israel, omfattende økonomisk indsats for trivsel blandt alle, som lever i Israel, uanset race, baggrund eller religion.
- ✧ At øve forsonende indflydelse mellem arabere og jøder.

■ Udgivet af:
Den Internationale Kristne Ambassade, Jerusalem. - Dansk afd.:
c/o Evangeliekirken Worsaaesvej 5, 1972 Frederiksberg C
www.icej.dk · icej@icej.dk

■ Telefoni:
Onsdag kl. 8-13 på tlf. 55 29 40 49

■ Komité i Danmark:
National leder: Nick David Hansen
Formand: Mojmir Kallus
Kasserer: Finn Vestergaard
Medlemmer: Ulrik Jessen Sørensen

■ Bank:
Danske Bank: 1551 1621300.
MobilePay: 866145

Revision: Øernes Revision · Næstvedvej 2 · 4760 Vordingborg

■ Bladet:
Redaktion (ansv. over for presse-loven):
Nick David Hansen.
Layout: Tomas Larsen.
Tryk: Øko-Tryk - ISSN 0904 - 1532
Bladet udkommer 6 gange årligt

■ Hovedkontorets adresse:
International Christian Embassy, Jerusalem.
P.O. Box 1192
Jerusalem 91010, Israel
Tlf: +972 2 539 9700
www.icej.org.il · icej@icej.org.il

■ Et ord fra Jerusalem udgives 6 gange om året til ICEJ's medlemmer, støttepartnere og forbedere. Bladet er gratis, men arbejdet drives ved frivillige gaver, som kan indsendes på girokortet.

HILSEN FRA JERUSALEM

JÜRGEN BÜHLER - PRÆSIDENT FOR ICEJ



Kære venner

Israel har for få uger siden fejret sin 78-års fødselsdag siden statens genoprettelse i 1948. Som altid blev dagen før brugt til at mindes landets faldne soldater og ofre for terror. I år var det særligt bevægende, da mere end 1.150 soldater siden 7. oktober 2023 er faldet i kamp mod Hamas og Hizbollah. Næsten enhver familie i Israel har en nær eller fjern slægtning, som er blevet dræbt og mange tårer blev fældet.

Alligevel kunne man tydeligt se under den officielle Yom Ha'atzmaut-ceremoni, hvordan hele nationen på få minutter bevægede sig fra sorg til fejring, et stærkt udtryk for det israelske folks modstandskraft. Fejringen kulminerede med en overraskende optræden af Argentinas præsident, Javier Milei, en stor ven af nationen. Hans erklæring om, at Argentina snart vil åbne en ambassade i Jerusalem, blev modtaget med stor glæde som en særlig fødselsdagsgave på denne betydningsfulde dag.

I to og et halvt år har Israel nu været i krig med Iran og dets mange stedfortrædende militser, og alligevel står den jødiske stat stærkere end nogensinde. Økonomien oplever en overraskende vækst, og værdien af den israelske shekel har nået historiske højder. Militært er Israel fortsat den ubestridte regionale leder, når det gælder evnen til at projicere magt i Mellemøsten. Og på mange måder nærmer nationen sig også Gud. Selv David Zini, den sekulære leder af Israels sikkerhedstjeneste, Shin Bet, har opfordret overrabbinatet til at indføre en national taksigelsestjeneste. Hvis vi vidste det, han ved, sagde Zini, ville vi forstå, at Israel har oplevet så mange mirakler de seneste to og et halvt år, at det trodser enhver naturlig forklaring. Vi må takke Gud for dette, lød hans appel til overrabbinerne.

Midt i alt dette ser vi også en helt ny grad af åbenhed blandt den israelske befolkning, civilsamfundet og selv

statslige institutioner for samarbejde med kristne. Vi oplever åbne døre som aldrig før, efterhånden som flere og flere israelere erkender, at deres nærmeste venner i dag er bibeltro kristne verden over.

Men netop her ligger også udfordringen. Mens Israel blomstrer, oplever kirker og kristne, der står med Israel rundt om i verden, et stigende pres og chikane. Ikke kun i Europa, men også i Latinamerika og Afrika kommer kirker i skudlinjen for radikale venstreorienterede og islamiske grupper. Antisemitismen har nået et historisk højt niveau – selv i Vesten – og mange præster oplever ringe hjælp fra teologiske institutioner til at håndtere disse udfordringer.

Af denne grund har vi samlet nogle af de fremmeste teologer og forskere til at arbejde med Israel-relateret teologi, det bibelske grundlag for zionismen og en ærlig bearbejdning af kirkens historie. De vil deltage i Jerusalem Summit – en historisk samling af eksperter den 9.-11. juni – og vi tror og beder om, at der vil udgå et stærkt budskab fra dette møde i de afgørende dage, vi står i. Læs mere på: <https://jerusalemsummit.icej.org>

Del venligst denne invitation til Jerusalem Summit med jeres præster og ledere. Et begrænset antal særlige sponserater er tilgængelige efter anmodning. Jeg håber at se jer der.

Med venlig hilsen i Kristus

Bladet udbringes af Dansk Avis Omdeling A/S som dao PP post - det vil sige som et almindeligt brev. Hvis du ikke modtager bladet, vil vi gerne høre fra dig, så vi kan undersøge sagen!

Husk at meddele hvis du skifter adresse.

Der er en desuden en formular på hjemmesiden hvor du kan tilmelde, ændre eller afmelde bladet.

Er det ikke muligt at benytte formularen så send venligst en email til office@icej.dk med informationerne.



KIRKEN I EN BOBLE

Klarhed i en afgørende tid

BY DR. JÜRGEN BÜHLER, ICEJ PRESIDENT

Få dage før jøder i Israel skulle fejre Purim, blussede den nuværende krig med det radikale iranske regime op. Mange Purim-fejring fandt sted i beskyttelsesrum, mens Israel håbede, at nutidens Haman – ayatollaherne i Iran – ville blive styrtet.

Purim beskrives i Esters Bog som en af de største udfrielser i Bibelen. Omkring 470 f.Kr. var hele den jødiske befolkning i Persien dømt til udslettelse på grund af den onde Haman, en højtstående embedsmand ved kong Ahasverus' hof. Dronning Ester spillede en afgørende rolle ved at afsløre planen, inspireret af sin fætter Mordokaj, som også tjente ved hoffet.

For virkelig at forstå denne bemærkelsesværdige fortælling bør man læse hele Esters Bog. Den rummer en mirakuløs vending, hvor jøderne ikke blot overlever, men deres fjender bliver

EN DRONNING I EN BOBLE

Kapitel fire indledes med en rystende beskrivelse af jødernes situation: "Der var stor sorg blandt jøderne" (Est 4,3), og mange klædte sig i sæk og aske. Mordokaj gjorde det samme, selv om det brød alle hoffets regler. Da Ester hørte det, sendte hun bud til ham.

Overraskende nok syntes hun uvidende om den katastrofe, der truede hendes folk. I stedet sendte hun nyt tøj til sin fætter – måske mere optaget af hans fremtoning end af hans budskab. Mordokaj nægtede, og det blev begyndelsen på en opvågning.

Ester syntes at leve i en social og politisk boble, afskærmet fra virkeligheden udenfor. Mordokaj brød denne boble ved at give hende konkrete oplysninger om dekretet mod jøderne og opfordre hende til at handle.

Overført til i dag kunne det svare til at blive

konfronteret med finansiering af terror, voksende antisemitisme og internationale kræfter, der ønsker Israels udslettelse. Mordokaj bad hende bruge sin indflydelse og tale til kongen.

RISIKOVURDERING

Ester reagerede ved at foretage en personlig risikovurdering. Hun forstod alvoren, men frygtede konsekvenserne. Ingen kunne uindkaldt træde frem for kongen uden at risikere dødsstraf – heller ikke dronningen. Hun var desuden usikker på sin position, da kongen ikke havde kaldt på hende i tredivede dage.

Hendes konklusion var klar: Risikoen var for stor. Hun sendte dette svar tilbage til Mordokaj.

TOTAL HENGIVELSE

Mordokajs svar er blandt de mest kendte ord i Bibelen:

Purim beskrives i Esters Bog som en af de største udfrielser i Bibelen

overvundet. Særligt kapitel fire viser, hvordan Ester – fra at være omgivet af luksus – forvandles til en kvinde, der er villig til at risikere alt for sit folks overlevelse.



En skildring af Mordokais sidste appel til Ester. (AI-genereret billede)

“»Bild dig ikke ind, at du som den eneste af jøderne kan redde livet, fordi du er i kongens palads. For hvis du virkelig tier i denne situation, vil der komme hjælp og redning til jøderne andetstedsfra; men du og dit fædrenehus vil gå til grunde. Og hvem ved, om det ikke var med henblik på en situation som denne, du opnåede kongelig værdighed?» (Est 4,13-14).

Hvis du tier, vil der komme hjælp og redning andetstedsfra

Pointen var tydelig: Israels overlevelse afhænger ikke af dig. Gud vil sørge for sit folk. Men din egen fremtid står på spil.

Disse ord ramte Ester dybt. Hun svarede ved at kalde til faste i tre dage og besluttede sig for at gå til kongen: “Om jeg så skal dø, så dør jeg.”

Denne beslutning blev begyndelsen på en hurtig og dramatisk udfrielse.

Kirken i en boble

På samme måde lever mange kristne og kirker i dag i en boble. Vi fokuserer naturligt på vores egne problemer og projekter og overser ofte de større udfordringer omkring os.

I maj 1944 skrev Dietrich Bonhoeffer fra sin fængselscelle: “Vores kirke, som i disse år kun har kæmpet for sin egen overlevelse, er ude af stand til at bringe et forsonende og forløsende ord til verden.”

Er vi opmærksomme på, at jøder i mange europæiske lande er den gruppe, der udsættes for flest hadforbrydelser? I lande som Danmark og Norge er tallet op til tredive gange højere end for andre grupper. I Storbritannien registrerer aktivister holdninger til Israel dør-til-dør, hvilket skaber frygt i jødiske miljøer.

Synagoger angribes igen i Europa. Jøder er blevet skudt under fejring af Hanukkah. Samtidig ser vi globale anti-Israel demonstrationer. Antisemitismen har

nået niveauer, mange jødiske organisationer sammenligner med 1930'erne.

Og som dengang fortsætter mange kirker som hidtil.

Vi har brug for, at Gud sprænger vores bobler og vækker os til at forstå tidens alvor.

ET MORALSK ANSVAR

Nogle kan fristes til at være ligeglade, fordi jøder ikke er kristne. Men allerede i 1933 skrev Bonhoeffer, at kirken har en ubetinget forpligtelse over for alle samfundets ofre – også dem udenfor kirken.

Mordokaj informerede Ester og kaldte hende til handling. På samme måde ønsker ICEJ gennem Jerusalem Summit at udruste ledere til at undervise klart om Guds planer med Israel.

RISIKO GENOVERVEJET

I begyndelsen var Ester ikke villig til at betale prisen. Spørgsmålet er: Er vi det?

To kirker i Europa har for nylig aflyst ICEJ-konferencer på grund af trusler. Andre præster siger privat, at de ikke længere tør tale om Israel offentligt.

Presset er reelt. Men tavshed har en pris.

Jesus kaldte sine disciple til at “beregne omkostningerne” (Luk 14). At følge ham kan koste alt. Ester viste denne villighed: “Om jeg så skal dø, så dør jeg.” Det var ikke opgiveness, men fuld overgivelse.

HVAD STÅR PÅ SPIL?

Mordokaj gjorde det klart: Israels fremtid var ikke truet – men Esters var.

Tysklands historie er et alvorligt eksempel. Før Anden Verdenskrig var landet præget af stærk kristen arv. Alligevel forblev de fleste kirker tavse under nazismen. I dag er mange kirker tomme og åndeligt svækkede.

Advarslen “du og dit hus vil gå til grunde” er måske mere aktuel, end vi tror.

Hvordan står det til med kirkerne i vores egne lande?

Mordokaj sagde ikke: “Så siger Herren”, men: “Hvem ved...?” Han var ikke sikker på udfaldet – men kaldte alligevel til handling.

Ester handlede uden garanti for resultatet.

Det minder om de tre mænd i Babylon, som sagde til kong Nebukadnesar:

“Vores Gud kan redde os ... men hvis ikke, vil vi ikke bøje os.”

Gud kan frelse – men selv hvis han ikke gør, står vi fast.

Vi lever i en tid, hvor kirken igen konfronteres med det jødiske spørgsmål. Hvad vil vi gøre?

Min bøn er, at mange vil finde modet til at stå med det jødiske folk – fordi:

*** De er Jesu jordiske slægt**

(Matt 1,1)

*** De gav os Guds ord**

(Rom 3,2)

*** Frelsen kommer fra jøderne**

(Joh 4,22)

*** De er elsket for fædrenes skyld**

(Rom 11,28)

*** Vi står i gæld til dem**

(Rom 15,27)

*** Vi er kaldet til at velsigne dem**

(1 Mos 12,3)

Der er mange flere grunde. Men i sidste ende handler det om at gøre det, der er ret.

Ordene “Om jeg så skal dø, så dør jeg” er ikke blot en gammel trosbekendelse – de er højaktuelle i dag. 🇮🇱



En nylig anti-Israel-protest.
(Wikimedia Commons - Braham Guedich photo)



SKRIV UNDER

EN KRISTEN ERKLÆRING MOD ANTISEMITISME I DANMARK

Antisemitisme er ikke kun et historisk fænomen. Den findes stadig – også i vores egen tid og i vores eget samfund. Den kan komme til udtryk i ord, holdninger og tavshed. Og netop tavsheden er ofte det, der giver den plads til at vokse.

Som kristne bærer vi et særligt ansvar. Vores tro er rodfæstet i det jødiske folk, i Skrifterne og i Guds frelseshistorie. Derfor kan vi ikke være ligeglade, når jøder mødes med mistænkeliggørelse, had eller isolation.

Denne erklæring er et fælles vidnesbyrd. Et valg om at stå

tydeligt. Et opgør med passiviteten.

Ved at skrive under erklærer du:

At antisemitisme ikke har nogen plads i vores samfund

At vi som kristne ønsker at stå imod enhver form for had mod det jødiske folk

At vi vil tale sandt, handle ret og ikke forholde os tavse

Det kræver ikke mange ord – men det kræver vilje.

ICEJ.DK/SKRIV-UNDER

TERAPIHEST

En terapihest kan give et barn stemmen tilbage

På Kibbutz Urim tæt ved Gaza-grænsen lever børn med en virkelighed, som de færreste europæiske børn kan forestille sig. Raketalarm, beskyttelsesrum og frygt har gennem mange år været en del af hverdagen. Efter massakrerne den 7. oktober er traumatet blevet endnu dybere. I dag lider omkring 90 % af børnene i området af psykiske efterreaktioner i større eller mindre grad. Men midt i dette mørke er der opstået et sted for heling.

ET STED HVOR BØRN KAN TRÆKKE VEJRET IGEN

På kibbutzen har lokale ildsjæle oprettet en terapigård, hvor børn modtager hestetapi som hjælp til at bearbejde angst, chok og traumer. Her handler terapi ikke først og fremmest om ord. Den handler

om nærvær. Berøring. Rutiner. Stilhed. Tillid.

Hestene skaber en form for kontakt og tryghed, som mange traumatiserede børn har svært ved at finde andre steder. For nogle børn bliver mødet med hesten det første skridt tilbage mod følelsesmæssig balance.

Den Internationale Kristne Ambassade Jerusalem (ICEJ) begyndte for nogen tid siden at sponsorere terapi-sessioner på gården og oplevede hurtigt, hvor stor forskel arbejdet gør. Derfor donerede ICEJ terapihestene "Andy" og "Diana", som i dag spiller en afgørende rolle i børnenes helingsproces.

BEHOVET VOKSER HURTIGT

Siden den 7. oktober er efterspørgslen på terapien steget markant. I dag modtager 96 børn allerede terapi på gården, mens yderligere 84 børn står på venteliste. Derfor arbejder ICEJ nu på at finansiere endnu en terapihest.

Den nye hest kaldes foreløbigt "Apollo", selvom navnet endnu ikke er endeligt besluttet. Han er en 9-årig Quarter horse og tidligere western-racer med høj træning, et roligt temperament og en usædvanlig mild natur. Det er præcis de egenskaber, som gør ham ideel til arbejdet med traumatiserede børn.

Prisen for hesten er 90.000 danske kroner.

A photograph of two men in suits and glasses shaking hands. The man on the left has a beard and glasses, and the man on the right also has a beard and glasses. They are standing in front of a wooden slatted wall.

NY NATIONAL LEDER I DK

AF ICEJS BESTYRELSE

HISTORIER OM HÅB

Blandt børnene på gården er Erez, som blev kidnappet af Hamas og holdt fanget i Gaza i 50 dage. Efter sin frigivelse bad han ikke først om gaver eller legetøj. Han bad om at få lov til at besøge sin elskede hest. Han red i to timer og fortalte senere, at tanken om at ride igen havde hjulpet ham med at holde fast under fangenskab.

En anden historie handler om en femårig dreng, som efter mange skræmmende timer i beskyttelsesrum holdt op med at synge. Først da han begyndte at pleje en hest på terapigården, begyndte sangen langsomt at vende tilbage.

DU KAN VÆRE MED TIL AT GØRE EN FORSKEL

For mange af børnene på Kibbutz Urim er terapihestene blevet mere end dyr. De er blevet et holdepunkt. Et fristed. Et sted, hvor kroppen og sindet langsomt lærer, at det er muligt at føle tryk igen. Med din hjælp kan endnu flere børn få adgang til den terapi, de desperat har brug for.

En gave til den nye terapihest er ikke blot en donation til et dyr. Det er en investering i håb, heling og fremtid for børn, som har oplevet mere frygt, end noget barn burde kende til.

Gå til: www.icej.dk/doner

ICEJ Danmark går ind i en ny fase, når pastor og cand.theol. Ulrik Flinta pr. 1. august 2026 tiltræder som national leder for den danske afdeling af den internationale kristne ambassade i Jerusalem. Samtidig tiltræder den nuværende leder, Nick Hansen, en ny stilling ved ICEJs internationale hovedkvarter i Jerusalem.

Bestyrelsen ser overgangen som både naturlig og strategisk vigtig. Gennem de senere år har ICEJ Danmark oplevet markant vækst i både synlighed, aktiviteter, medlemsengagement og økonomisk støtte. Samtidig er relationen til hovedkontoret i Jerusalem blevet styrket betydeligt. At Nick Hansen nu får mulighed for at indgå endnu tættere i det internationale arbejde, vurderes som en gevinst ikke blot for det globale arbejde, men også for Danmark, som dermed får en endnu stærkere forbindelse til det internationale center i Jerusalem.

ICEJ Danmark har siden 1981 været ledet af flere stærke personer med et stort engagement for Israel, det jødiske folk og Bibelens profetiske perspektiver. Hver leder har sat sit præg på organisationens udvikling i takt med tiden og de udfordringer, der har præget både kirke og samfund. Fra pionerårene med fokus på at skabe forståelse for Israels plads i Bibe-

len, til nutidens mere komplekse landskab præget af voksende antisemitisme, polarisering og behovet for folkeoplysning, har ICEJ Danmark haft en tydelig opgave: at bygge bro mellem kristne og jøder og skabe forståelse for Israel i Danmark.

DEN OPGAVE FORTSÆTTER NU MED ULRIK FLINTA VED RORET.

Ulrik er langt fra et ukendt ansigt i ICEJ-sammenhæng. Han har tidligere været bestyrelsesformand for ICEJ Danmark fra 2015 til 2019 og har i mange år bidraget som skribent til magasinet "Det Hebraiske Hjørne". Hans kærlighed til den Hebraiske Bibel, hans undervisning om Israels historiske betydning og hans store erfaring som præst og formidler gør ham særligt kvalificeret til opgaven.

Mange kender allerede Ulrik gennem "Hebraisk Café", hvor han på levende og engageret vis åbner Bibelens hebraiske univers for både nye og erfarne deltagere. Samtidig har han gennem mange år fungeret som rejseleder til Israel og vil fremover også være en central del af ICEJs rejse- og undervisningsarbejde.

Foran den nye leder ligger både store muligheder og vigtige opgaver. ICEJ Danmark ønsker fortsat at styrke relationerne til kirker og menigheder i hele landet, udvikle undervisningsarbejdet, engagere nye generationer og fastholde et tydeligt kristent vidnesbyrd i en tid, hvor forholdet til Israel ofte debatteres intenst.

Bestyrelsen ser med stor forventning frem til samarbejdet med Ulrik Flinta og tror på, at denne overgang markerer begyndelsen på et nyt og frugtbart kapitel for ICEJ Danmark.

AKUT NØDHJÆLP

Klarhed i en afgørende tid

AF ICEJ'S MEDARBEJDERE

I løbet af de seneste seks ugers krig med Iran har Israels befolkning gentagne gange måttet søge i beskyttelsesrum for at overleve daglige angreb med iranske ballistiske missiler rettet mod civile områder. En skrøbelig våbenhvile har i skrivende stund bragt en vis ro, men den nordlige del af landet rammes stadig af raketter og droner fra Hizbullah i Libanon. Midt i denne usikkerhed har medarbejdere fra den Kristne Ambassade rejst gennem landet for at vurdere skaderne, identificere behov og støtte de mennesker, de mødte undervejs.

Denne seneste optrapning, kendt i Israel som "Operation Roaring Lion", begyndte op til Purim i slutningen af februar og kulminerede i en midlertidig våbenhvile efter påsken. Takket være hurtig støtte fra kristne givere har ICEJ kunnet reagere på en række akutte behov.

HJÆLP TIL HOLOCAUST-OVERLEVERE

ICEJ har støttet hundreder af Holocaust-overlevende over hele landet, herunder beboerne i organisationens hjem i Haifa. Her har personalet tilbragt mange timer i beskyttelsesrum sammen med de ældre og samtidig forsøgt at opretholde daglige rutiner som måltider, motion og kreative aktiviteter.

Gennem lokale samarbejdspartnere er der også blevet leveret måltider og fødevarer til ældre, som ikke kunne forlade deres hjem på grund af raketruslen. Derudover har ICEJ hjulpet sårbare overlevende med midlertidigt at flytte til sikrere områder. Nogle havde behov for ambulance-transport eller specialkøretøjer.

Et særligt eksempel var en kvinde i 80'erne med alvorlige helbredsproblemer. Hun og hendes datter fik mulighed for et uges ophold på et sikkert hotel, men flytningen krævede både ambulance og tungt medicinsk udstyr. Trods logistiske udfordringer lykkedes det at gennemføre transporten, så hun kunne få et tiltrængt pusterum fra krigens pres.

Beboere på Haifa Home søger ly under krigen.



I en anden situation mødte ICEJ en 90-årig Holocaust-overlevende mand, hvis hjem i Beersheva var blevet ødelagt af et missil. Han blev mirakuløst fundet uskadt. ICEJ hjalp med at erstatte hans ødelagte møbler – herunder den stol, han tidligere havde siddet i hver dag.



Specialiseret transportindsats for en Holocaust-overlever.

HJÆLP TIL FORDREVN FAMILIER

ICEJ har ydet økonomisk støtte til familier, hvis hjem blev ødelagt af missilangreb. Organisationens har også leveret møbler og udstyr til omkring 40 familier, som blev midlertidigt indkvarteret i Kibbutz Yad Mordechai nær Gaza.

Kibbutzen havde selv været under angreb den 7. oktober, men valgte alligevel at åbne sine døre for andre ramte familier. Omkring 150 mennesker fandt her et midlertidigt hjem. ICEJ bidrog med madrasser, møbler og husholdningsartikler for at lette byrden.

Blandt de fordrevne var et ældre ægtepar på 85 år, som havde mistet både hjem og ejendele. De er nu langsomt ved at komme sig efter oplevelsen.



90-årige Yoel afbildet ovenfor med sin datter. ➤

Her afbildet siddende i sin nye lænestol. ➤➤



UDSTYR TIL FØRSTEHJÆLPERE

Siden terrorangrebet den 7. oktober har ICEJ leveret ambulancer, medicinsk udstyr og beskyttelsesudstyr til førstehjælpere. Under den seneste optrapning er behovet for sikkerhedsudstyr steget yderligere.

ICEJ har derfor doneret særligt beskyttende hjelme og veste til frivillige fra ZAKA, som arbejder i ødelagte bygninger. Udstyret

er nødvendigt for at kunne redde liv og hente omkomne ud af farlige områder.

Derudover har organisationen leveret 50 avancerede kommunikationsenheder til redningsteams i Galilæa. Disse enheder har tidligere vist sig afgørende i redningsarbejde og anvendes nu igen i de nordlige områder.

ICEJ arbejder også på at levere trailere, der kan transportere udstyr til steder ramt af raketter.



Beskadiget bygning i Beersheva.



Nyt møblement til fordrevne familier.

Holdet på Haifa Home pakker måltider til Holocaust-overlevende under krigen.



OPGRADERING AF BESKYTTELSESRUM

Organisationen har forbedret en række offentlige beskyttelsesrum i det centrale Israel med bedre lys, ventilation og adgangsforhold. I nord er flere beskyttelsesrum blevet opgraderet til længere ophold med madrasser, møbler, internet og faciliteter til børn.

Derudover er mobile beskyttelsesrum blevet leveret til udsatte lokalsamfund.



ICEJ har doneret fem nye ambulancer. ➤➤

AKTIVITETER FOR BØRN

Mange børn har tilbragt lange perioder i beskyttelsesrum. ICEJ har derfor uddelt legetøj og spil samt støttet organiserede aktiviteter for børn, herunder i centre for nye immigranter i samarbejde med Jewish Agency for Israel.



ZAKA-frivillige med nye ekstra beskyttende hjelme og veste.



Unikke krypterede walkie-talkies. ➤➤



ICEJ har sponsoreret opgraderingen af 15 store offentlige bomberum.



TRAUMEBEHANDLING

ICEJ har finansieret traumebehandling for familier i Beit Shemesh, hvor et kraftigt missilangreb kostede flere civile livet. Derudover er der ydet støtte til gruppeterapi for nye immigranter, som kæmper med chok og frygt efter angrebene.



FØDEVAREHJÆLP

Organisationen har uddelt gavekort til 130 familier i hårdt ramte områder, blandt andet i Negev og langs den nordlige grænse. Gavekortene kan bruges til mad, tøj og nødvendige husholdningsartikler.

STØT ARBEJDET

Alle disse indsatser er gennemført sideløbende med ICEJ's øvrige projekter, som hjælper Israel med at komme sig efter flere års konflikt.

Behovet er fortsat stort. Israelerne gennemlever en vanskelig tid, men er samtidig mere åbne end længe for den støtte og omsorg, de møder fra kristne verden over.

Dette er en nødens stund for Israel. Derfor opfordrer vi dig til fortsat at støtte arbejdet på www.icej.dk/doner 



**STØT ARBEJDET PÅ
ICEJ.DK/DONER**



Voldsom ødelæggelse fra iranske missilangreb i byerne Dimona og Arad.



HOMECARE OMSÆTTER

... kærlighed til handling for ældre jødiske immigranter midt i krigen

AF LAURINA DRIESSE

Midt i Israels anspændte krig med Iran har ICEJ's Homecare-team haft ekstra travlt, især op til Pesach. Samtidig sørgede sygeplejerske Corrie van Maanen for, at en helt særlig begivenhed ikke gik ubemærket hen: Luba fyldte 100 år.

Luba er en ældre jødisk immigrant fra det tidligere Sovjetunionen, som ICEJ besøger hver uge. Forud for sin fødselsdag var hun trist og ønskede ikke at fejre den. Hendes nærmeste familie kunne ikke komme på grund af krigen, og ensomheden fyldte meget.

Corrie besluttede derfor at gøre noget særligt. På selve dagen kom hun sammen med to kolleger med blomster og balloner. Snart dukkede venner og naboer op, og hendes lille lejlighed blev fyldt med liv. Det, der begyndte som en skuffende dag, blev til en varm fejring med Luba i centrum.

“Hvis du tror, at 100 år er lang tid, kan jeg fortælle dig, at det ikke er!” sagde hun med et glimt i øjet.

Corrie reflekterede senere over Lubas liv: Hun kom til Israel som pensionist, lærte sproget og skabte sig et nyt hjem. “Det er essensen af aliyah,” sagde Corrie.

Selv under fejringen lød sirenerne, og alle måtte søge ly i opgangen. Luba tog det roligt – som en del af dagen.

Krigen er særligt udfordrende for ældre, som har svært ved hurtigt at nå i sikkerhed. Det oplevede Corrie også i sit arbejde med Esther*, som hun har kendt i 15 år.

Ved et nyligt besøg i Arad kunne Corrie mærke, hvor præget Esther var af frygt. To dage senere ramte et iransk missil byen. Corrie forsøgte straks at få kontakt, men først næste morgen kom svaret:

“Jeg er i live, men mine vinduer er knust, og jeg ved ikke, hvad jeg skal gøre.”

Esthers lejlighed lå tæt på nedslaget, og trykbølgen havde ødelagt hendes stue. Mirakuløst var hun uskadt. En lokal sygeplejerske rykkede hurtigt ud og hjalp med at rydde op og skabe ro.

“En kop te og tid til at tale om frygten – det er selve hjertet i Homecare,” sagde Corrie. “Det handler om relationer og om at vise, at vi er der.”

Allerede samme dag fik Esther nye ruder, og dagen efter besøgte Corrie hende – trods



Et knust vindue fra eksplosionen af en iransk missil.

sirener og missilangreb undervejs.

Op til Pesach besøgte Corrie også andre ældre, som ellers ville have været alene i højtiden. Hun bragte blomster og nærvær – små tegn på omsorg, som betyder meget.

En kvinde udbød: “Kom, jeg vil give dig et kram mere, fordi du kom med blomster i dag.”

“Forhold bygges over mange år – og det er i tider som disse, de virkelig betyder noget,” sagde Corrie. “Midt i krisen kan vi komme tættere på mennesker og være en del af deres liv.”

*Navn ændret af hensyn til privatliv.



Tak fordi du støtter ICEJ's Homecare-arbejde.

icej.dk/doner

ALIYAH

ICEJ's støtte fortsætter trods krig

AF LAURINA DRIESSE

På trods af krigen med Iran fortsætter jøder med at gøre aliyah i stigende antal, i takt med at antisemitismen vokser globalt. Nye tal fra Jewish Agency for Israel viser, at den jødiske indvandring fra Vesteuropa er steget i årets første måneder, hvor over 3.000 nye immigranter allerede er ankommet til Israel. Heraf kom mere end 500 alene fra Frankrig, mens aliyah fra Tyskland også er i vækst. Samlet set er 2.564 olim vendt hjem til Israel i årets første to måneder. Siden Hamas' terrorangreb den 7. oktober 2023 er over 63.000 jødiske immigranter ankommet til landet.

ICEJ's støtte til aliyah er fortsat ufravigelig, mens vi er vidner til opfyldelsen af Guds løfter gennem de hebraiske profeter: "Jeg vil hente jer fra folkene og samle jer fra alle landene og bringe jer til jeres eget land" (Ez 36,24).

Før den seneste krig med Iran lancerede den israelske regering Operation Wings of Dawn (Morgenrødens vinger, Kanfei Shahar) – en femårig plan for at bringe alle resterende medlemmer af Bnei Menashe hjem fra Indien. Omkring 5.800 personer er officielt anerkendt som efterkommere af det gamle Israel. Af disse forventes 1.200 at ankomme i år, begyndende med en første flyvning på 250 personer i slutningen af april. ICEJ sponsorerer aliyah-flyvninger for 100 af disse nye immigranter og ser frem til at byde dem velkommen hjem.

Yderligere to flyvninger er planlagt i løbet af foråret, hvilket bringer det samlede antal op på 600 nye immigranter, og tre flere flyvninger



Bnei Menashe ankommer til Israel. (Foto: Laura Ben David)

er planlagt til efteråret med yderligere 600 olim. ICEJ har brug for din hjælp til at finansiere disse flyvninger for dette særlige folk.

Ud over Bnei Menashe-aliyah har ICEJ også forpligtet sig til at støtte 100 ungdoms-aliyah-flyvninger i år fra russisktalende lande i det tidligere Sovjetunionen.

Først sponsorerer ICEJ flyvninger for 50 unge jøder, der deltager i JAFI's Naale-program, som bringer teenagere helt ned til 14 år til Israel for at studere og genopdage deres jødiske arv, ofte før deres forældre selv gør aliyah. Programmet giver mere end blot skolegang – det integrerer de unge i israelsk kultur i deres formative år. De bor på kostskoler, fejrer jødiske højtider og opbygger livslange relationer. Mange vælger senere at blive i Israel til militærtjeneste og studier, hvorefter deres familier ofte følger efter. De ICEJ-sponsorerede Naale-flyvninger ankommer i slutningen af august.



Etiopiske jøder ankommer til Ben Gurion-lufthavnen.

Derudover vil 50 russisktalende unge, som deltager i det universitetsforberedende SELA-program, ankomme til Israel på en ICEJ-sponsoreret flyvning i oktober. SELA – der betyder "klippe" på hebraisk – er et ti måneder langt forløb, hvor unge på 17-18 år tager de første skridt mod et nyt liv med uddannelse og statsborgerskab i Israel.

Samtidig vil aliyah fra Etiopien fortsat være et centralt fokusområde for ICEJ i år. Tusindvis af etiopiske jøder venter stadig i Gondar og Addis Abeba på at blive genforenet med deres familier i Israel. Over 1.200 står klar til at rejse, så snart de israelske myndigheder giver tilladelse. ICEJ vil ikke blot hjælpe dem hjem, men også støtte integrationsprogrammer, der hjælper dem med at overvinde kulturelle og økonomiske udfordringer og finde deres plads i det israelske samfund.

Vi inviterer dig til at stå sammen med os i opfyldelsen af det bibelske kald om jødernes hjemvenden til Israels land. 🇮🇱

**STØT VORES ALIYAH-ARBEJDE I
DAG PÅ: WWW.ICEJ.DK/DONER**





SAMMEN OM JERUSALEM

Jerusalem Prayer Breakfast på Færøerne

AF NICK HANSEN

Midt i Nordatlanten, langt fra verdens politiske brændpunkter, samledes ledere, troende og beslutningstagere fra flere nationer i april til Jerusalem Prayer Breakfast på Færøerne. Det blev nogle særlige dage præget af fællesskab, bøn og en tydelig oplevelse af, at noget større end

mæssige ledere til fælles bøn for Jerusalems fred og for relationen mellem nationerne og Israel. Bevægelsen begyndte i Jerusalem, men er siden vokset til også at inkludere samlinger i en lang række lande, herunder USA, Europa, Afrika og Asien. Forrige år blev det afholdt i

mest programmet – men atmosfæren.

I en tid præget af uro, krig og stigende polarisering blev det tydeligt, at kærligheden til Israel og troen på Bibelens ord fortsat har en samlende kraft. På tværs af sprog, kulturer og baggrunde opstod der



Flere hundrede deltagere var med på den vigtige konference på Færøerne

det enkelte menneske var på spil. Det var ICEJs færøske afdeling, under ledelse af Bjørkfinnur Heinesen, som var initiativtagere på dette flotte event.

Jerusalem Prayer Breakfast er i dag en global bevægelse, som siden 2016 har samlet politiske, kirkelige og samfunds-

København, hvor ICEJ også var medarrangør.

Samlingen på Færøerne samlede deltagere fra flere kontinenter. Programmet rummede både fælles bøn, undervisning, koncerter og netværksskabende møder. Men det, der for mange deltagere stod stærkest tilbage, var ikke først og frem-

et fællesskab, som ikke blot var baseret på interesse, men på ånd.

Der er noget særligt ved at bede sammen. Noget, der går dybere end argumenter og holdninger. Her handler det ikke om at blive enige om alt, men om at finde en fælles retning. Jerusalem Prayer Breakfast

Nick Hansen underviser på vegne af ICEJ Danmark



og Israel står i en vedvarende konflikt, samles mennesker fortsat for at bede for nationen og for Jerusalems fred.

Det peger på en dybere virkelighed: At der findes en vedvarende forbindelse mellem troen, historien og nutiden. At det, der sker i og omkring Israel, ikke blot er politiske begivenheder, men også noget, der berører mennesker på et dybere plan.

Dagene på Færøerne blev derfor ikke kun en opmuntring, men også en påmindelse. En påmindelse om, at det, vi står i, rækker ud over os selv, og at vores respons betyder noget. 🌐

fungerer netop som en sådan platform, et sted hvor tro, relationer og i nogen grad også politisk forståelse mødes.

På Færøerne blev dette tydeligt gennem både vidnesbyrd, samtaler og bøn. ICEJ Færøerne spillede en central rolle som værter og skabte en ramme præget af varme, generøsitet og vision. Det bidrog til en oplevelse af, at dette ikke blot var endnu et arrangement, men en del af noget større, som er i bevægelse globalt.

Samtidig blev kontrasten til den aktuelle verdenssituation mærkbar. Mens antisemitisme igen er stigende mange steder,



Israels ambassadør til det danske kongerige, Zvi Tal, taler varmt om relationen mellem Israel og kongeriget.



Alle henvendelser angående gaver, donationer, adresseændringer, tilmeldinger eller spørgsmål, skal rettes til office@icej.dk eller på tlf. 20934049. Kontoret har åbent onsdag kl. 8-15.



Midt i en tid præget af uro og genopbygning er der brug for mere end ord – der er brug for handling. Derfor inviterer vi nu til en særlig arbejdsrejse til det sydlige Israel i oktober 2026, hvor vi i samarbejde med lokale kræfter skal være med til at opbygge et rehabiliteringscenter for børn og unge i Moshav Ein Habsor, tæt på Gaza.

Projektet er et konkret udtryk for kristen omsorg og solidaritet. Gennem praktisk arbejde er du med til at bringe håb, genopbygning og fremtid til et område, der er hårdt ramt af krig og traumer.

Uanset om du er håndværker eller blot har lyst til at give en hånd med, er du velkommen. Samtidig får du mulighed for at opleve Israel på en helt særlig måde – tæt på mennesker og virkelighed.

Læs mere om rejsen, programmet og tilmelding på vores hjemmeside:

www.icej.dk

ICEJ's danske afdeling er af SKAT godkendt ifølge ligningsloven § 8 A og § 12, stk 3.

§ 8 A:
I 2025 kan hver person få fradrag for 19.000 kr.
Fradrag efter § 8 A kan benyttes af begge ægtefæller.

Forpligtelseserklæring:

Gavebrev § 12, stk. 3:
Under denne paragraf oprettes der en kontrakt med
forpligtelse i 10 år på et fast beløb eller en procentsats
efter egen indtægt brutto/netto. Angående spørgsmål
ring til ICEJ's danske afdeling på telefon 20 93 40 49.

Testamente:

ICEJ skal ikke svare arveafgift.
Du kan testamentere din formue til Den Internationale Kristne Ambassade ved at skrive testamente hos en advokat eller kontakte ICEJ's danske afdelings jurist.
Testamentet skal tinglyses hos notarius.

Indbetalinger som gave til den Internationale Kristne Ambassade er fradragsberettiget på selvangivelsen ifølge ligningsloven § 8 A.

Vi behøver dit CPR-nummer hvis du vil benytte fradraget. Vi udsender hvert år et takkebrev som viser det beløb du har givet og er gyldig dokumentation. Kontakt os hvis du ønsker en særskilt kvittering.
administration@icej.dk



KLIP LANGS DEN STIPELEDE LINIE

Overførsel fra kontonummer																GIROINDBETALING KVITTERING																															
L																Danske Bank																															
8 7																Beløbsmodtagers kontonummer og betegnelse																Beløbsmodtagers kontonummer og betegnelse															
																 1551 1621300 Den Internationale Kristne Ambassade Jerusalem Dansk afd. c/o Evangeliekirken Worsaaesvej 5 1972 Frederiksberg C																1551 1621300 Den Internationale Kristne Ambassade Jerusalem Dansk afd. c/o Evangeliekirken Worsaaesvej 5 1972 Frederiksberg C															
Evt. meddelelser vedr. betaling kan kun anføres i dette felt																Underskrift ved overførsel fra egen konto																Post Danmarks kvittering															
☐ ICEJ AID & ALIYAH ☐ Kirkens kærlighed til det jødiske folk																																Gebyr for indbetaling betales kontant															
Kroner Øre																Betalingsdato eller Betales nu																Kroner Øre															
Dag Måned År Sæt X																40305C (09-03) BG 117-22695																Check og lignende accepteres under forbehold af, at Dan-															

Check og lignende accepteres under forbehold af, at Danske Bank modtager betalingen. Når De betaler kontant på et posthus med terminal, er det kun posthusets kvitteringsstrøg, der er bevis for, hvilket beløb De har betalt.

+01<

+1621300<